
Disponibilizado: 27/09/2024 18:01:08 Publicado: 30/09/2024 00:00:00

Diário nº 190/2024, 27 de setembro de 2024.
*** Iniciado: 27/09/2024 08:51:10 ***

contPageBreak
Página 149/291

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 075/2024-SETUR.

Processo SEI Nº 00153.001451/2023-15.

A Secretaria de Estado do Turismo – SETUR, torna público a SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS Nº 075/2024-SETUR, que tem por objeto a contratação de empresa de
engenharia para a execução de obras e serviços de recuperação de estrada vicinal no município de
Acauã-PI, totalizando 33,72 Km, devido a necessidade de retificação do Edital.

A republicação será divulgada na forma da Lei. Informações: Sala da Comissão Permanente de
Licitações da SETUR: Avenida Marechal Castelo Branco nº 1275, Centro de Convenções, Bairro
Cabral, CEP 64.002-830. No site do TCE/PI: https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/, no
Site da SETUR/PI: https://turismo.pi.gov.br/licitacoes/.

Teresina-PI, 26 de setembro de 2024.

José Antônio Monteiro Neto

Secretário de Estado do Turismo
(Transcrição da nota AVISOS de Nº 28430, datada de 27 de setembro de 2024.)

 

SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ - SEFAZ

AVISO DE PUBLICAÇÃO

SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

SELEÇÃO DE CONSULTORIA INDIVIDUAL (PESSOA FÍSICA)

CI/BIRD Nº 02.2024

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ/PI, torna
público que realizará Seleção de Consultoria Individual (Pessoa Física),  por meio da SMI
CI/BIRD  N°  02/2024,  com  objetivo  da  participação  de  consultores  qualificados  e  elegíveis,
conforme Termo de Referência, que manifestarem interesse em relação à serviços de Consultoria
Individual para assessorar e orientar a Superintendência de Controladoria Geral do Estado do Piauí -
SUPCGE/PI para adequação de suas atividades e processos aos requisitos e práticas internacionais
de Auditoria Interna, para atingir o nível de maturidade (nível 2) na MATRIZ DE AVALIAÇÃO DO IA-
CM, em conformidade com as Diretrizes  para  Seleção  e  Contratação  de  Consultores  para
Mutuários  do  Banco  Mundial,  Acordo de Empréstimo nº 9593-BR, por meio do Projeto Piauí:
Projeto de Sustentabilidade Fiscal, Eficiência e Eficácia do Gasto Público do Estado do
Piauí – Pró-Gestão Piauí (P178663).

55869
Destacar



16MEIO NEWSPAPER - TERESINA(PI) 
SÁBADO E DOMINGO, 28 E 29 DE SETEMBRO DE 2024

O professor Laécio
Santos Cavalcante,
da Universidade Es-
tadual do Piauí (Ues-
pi), foi novamente
destacado entre os
cientistas mais inf-
luentes do mundo,
conforme um ranking
global elaborado pela editora Elsevier em
parceria com a Universidade de Stanford.
Este reconhecimento, que considera os 2%
dos pesquisadores mais citados, utiliza
métricas como citações padronizadas e ín-
dice h, refletindo o desempenho científico
dos pesquisadores. Laécio já havia sido
incluído no ranking pela primeira vez em
2019 e manteve sua posição nos anos
seguintes, evidenciando sua continuidade
no impacto científico.

DESTAQUES DO PIAUÍ - Além de Laécio,
outros cinco pesquisadores da Universidade
Federal do Piauí (UFPI) também estão na lis-
ta, destacando a crescente produção cientí-
fica do estado. O reitor da Uespi, Evandro Al-
berto, ressaltou a importância desse reco-
nhecimento, que serve como motivação

para docentes e estudantes, promovendo a
busca pela excelência acadêmica e científi-
ca na institui-
ção. Laécio,
por sua vez,
enfatiza a ne-
cessidade de
parcerias es-
tratégicas pa-
ra superar os
desafios da
p r o d u ç ã o
científica no
Piauí e tem se
dedicado a
fortalecer co-
laborações em
projetos inova-
dores. “Esse
r e c o n h e c i -
mento pode
incentivar alu-
nos a se tor-
narem futuros
pesquisado-
res de alto im-
pacto na ciên-
cia.”, disse.

JÉSSICA MACHADO E VIRGÍNIA SANTOS

As preparações para o Exame Nacional do
Ensino Médio (ENEM) estão a todo vapor e
a prova disso é o Quizz Enem, realizado pe-
la Secretaria de Educação do Piauí em par-
ceria com a TV Meio. O programa, que a-
contece neste sábado (28), visa aprofundar
o conhecimento dos estudantes por meio
de uma dinâmica de perguntas e respostas,
preparando-os para os desafios do exame.

COMPETIÇÃO E APRENDIZADO - No for-
mato do Quizz, participam estudantes da
3ª série do Ensino Médio, representando
diferentes Gerências Regionais de Ensino
(GRE) divididos em duplas para competir
em atividades que abrangem todas as á-
reas do Enem. “É uma forma de eles apren-
derem brincando e brincarem aprenden-
do”, disse o professor Wellington Soares.

PROFESSOR DA UESPI É DESTAQUE ENTRE OS
CIENTISTAS MAIS INFLUENTES DO MUNDO

QUIZZ ENEM: RETA FINAL
AGITA PREPARAÇÃO 
PARA O VESTIBULAR

55869
Destacar


	928b12c948f4ba011a4a0a04e737ed12cb6221869372f64e1d7653fefeb3943f.pdf

